# 特定非営利活動法人酵母細胞研究会 地神芳文記念研究助成金 2024 年度募集要項

#### 1. 趣旨

「地神芳文記念研究助成金」は特定非営利活動法人酵母細胞研究会(以下、研究会)の事業の一環として故地神芳文先生のご遺族よりのご寄付を基金として、若手の生物科学研究者に研究助成を行うことによって、酵母および糖鎖研究を始めとする生物科学研究の発展に寄与することを目的とします。

# 2. 助成対象

公募とします。日本国内の大学、公的研究機関およびこれに準じる研究機関に属する研究者の申請する研究課題とします。また原則として、同時期に類似の研究課題で他助成財団からの助成を受けていないものとします。研究課題は、既に進行中のもの、あるいは新たに研究を開始するものを問いません。独自のアイデアに基づく、挑戦的な研究課題も歓迎します。

本研究助成は若手研究者の支援を目的とし、研究者の年齢が申請年の4月1日現在において39歳以下とします(ライフイベントでの休暇や休業期間がある場合は、その期間を差し引いた年齢が申請年の4月1日現在において39歳以下とします)。申請者は当研究会の会員である必要はありません。

#### 3. 研究領域

酵母に関する生物科学的研究であれば基礎あるいは応用の別を問いません。また、糖鎖に関する研究は生物種を問わず、基礎あるいは応用の別を問いません。

#### 4. 助成金額

1件あたり50万円以内(助成総額100万円程度、採択件数2~3件の予定)。

## 5. 助成金の使途

申請された研究課題の遂行に要する物品の購入、その他研究推進に必要な費用とし、研究の目的と計画に照らして合理的な範囲とします。この助成金から間接経費等の支出は想定しておりません。

# 6. 助成期間

2024年9月1日より1年間とします。

#### 7. 応募方法

申請書用紙は当研究会のウェブサイトより入手してください。必要事項を記入し、2024 年 4 月 11 日 (木) 17:00 (締切厳守)までに、申請書(署名)(PDF形式)を、下記リンク先へアップロードしてください。ファイル名は「応募者氏名.pdf」としてください。

https://riken-share.ent.box.com/f/0aff588af2014d63b08c319a3363bb58

7日以内に受領確認のメール返信がない場合は、応募書類が届いていない可能性がありますので、 連絡先に記載のメールアドレスまでご連絡ください。「申請書記入要領」に記載の指示に沿わない 申請書は、減点の対象となることがあります。

### 8. 選考方法

当研究会の選考委員会にて選考し、2024年6月の理事会にて決定します。選考にあたっては、他の助成金の獲得状況を考慮する場合があります。採否の結果は直ちに通知します。

### 9. 助成金の支給

原則として助成金受給者の所属する研究機関の委任会計窓口を経由することとし、2024 年 9 月中に一括して支給する手続きを開始します。

## 10. 助成金受給者の義務

- (1) 助成金受給者は、2025年10月31日までに、当研究会所定の書式に従って、研究成果概要報告書(和文または英文、図・表を含めてA4版3枚以内)を当研究会理事長へご提出ください。ご提出頂いた研究成果概要は情報公開の対象とさせて頂き、当研究会のウェブサイトに掲載いたします。ただし特許出願、論文発表等の事情がある場合には、掲載の時期についてご希望に添うよう配慮します。
- (2) 助成金受給者は、奨励金の収支に関する書類を整理保管し、2025 年 10 月 31 日までに助成金使途報告書を当研究会理事長へご提出ください。
- (3) 助成金受給者は2025年秋~冬頃に開催される当研究会の例会で講演して頂き、その後賞状を授与いたします。この際、和文の講演要旨を当研究会のウェブサイトの例会告知ページに掲載します。
- (4) 研究成果を原著論文、総説、技術報告等の出版物として外部へ発表する場合には、当研究会の研究助成を受けた旨を明記し(和文:NPO法人酵母細胞研究会地神芳文記念研究助成金、英文:Dr. Yoshifumi Jigami Memorial Fund, The Society of Yeast Scientists)、別刷、PDF等1部を当研究会事務局へお送りください。
- (5) 助成期間中に申請書記載事項に変更があった場合は、速やかに当研究会へご連絡ください。

#### 11. 個人情報の取扱い

提出していただいた申請書および申請書に記載された個人情報は、選考と、当研究会からの連絡 用以外には使用せず、部外者には公開いたしません。お送り頂いた申請書の PDF ファイルやコピー は選考終了後に速やかに消去いたします。

なお当研究会は、決定した助成対象に関する情報(研究題目、申請者氏名、所属機関)をウェブサイト上に一般公開いたします。

#### 12. 連絡先

特定非営利活動法人酵母細胞研究会

事務局 八代田陽子

E-mail: yeast@umin.ac.jp

以上